
 
 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.200                                   
privind predarea către Ministerul Educației și Cercetării, prin Unitatea de Management 

al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare, a amplasamentului și 

asigurarea condițiilor în vederea realizării ,,Achizitiei de lucrări pentru obiectivul de 

investiții Școala cu clasele I-VIII Anastasie Panu, Huși, jud.Vaslui, situat pe strada 

I.L.Caragiale, nr.4  

 

 

    Consiliul Local al municipiului Huși,județul Vaslui ; 

    Avand in vedere: 

• Referatul Direcției Urbanism  nr. 16407 din 06.06.2025  ; 

• Referatul de aprobare al primarului municipiului Huși nr.16408 din 06.06.2025 

privind predarea către Ministerul Educației și Cercetării , prin Unitatea de 

Management al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare,  

a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea realizării ,, Achizitiei de 

lucrări pentru obiectivul de investiții Școala  cu clasele I-VIII Anastasie Panu, 

Huși, jud.Vaslui , situat pe strada I.L.Caragiale, nr.4; 

• Raportul de specialitate al Direcției Urbanism  nr. 16411 din 06.06.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.16967 din 13.06.2025; 

• Avizul nr.209 din 18.06.2025 al  Comisiei  juridică, de disciplină și administraţie 

publică  ; 

• Avizul nr. 157 din 18.06.2025 al Comisiei de amenajare a teritoriului şi urbanism;  

• Avizul nr.31 din 18.06.2025 al  Comisiei  de învăţământ, sănătate, activități 

sportive, activități social-culturale, culte; 

             In conformitate cu prevederile  art.87, alin.(5), art. 108, art. 129, alin.(1), alin.(2), lit. c), 

alin.(6), lit.b), alin.(7), lit.a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 In temeiul art. 139, alin.(3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

                                                HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1.(1) Se aprobă predarea către Ministerul Ministerul Educației și Cercetării , prin 

Unitatea de Management al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare,pe 

bază de protocol,  a construcției și a terenului  situate în  strada  I.L.Caragiale nr.4, municipiul 

Husi, judeţul Vaslui, aflat în proprietatea municipiului Husi, cu elementele de identificare 

prevazute in Anexa la prezenta hotărâre,  libere de orice sarcini, în vederea şi pe perioada 

realizării  ,, Achizitiei de lucrări pentru obiectivul de investiții Școala  cu clasele I-VIII 

Anastasie Panu, Huși, jud.Vaslui  , situat pe strada I.L.Caragiale, nr.4,,. 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 
 

 

 

               (2)Predarea-primirea prevăzută la alin.(1) se va face pe bază de Protocol încheiat între 

cele două părți. 

         Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare; 

         Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al Municipiului Husi, 

județul Vaslui a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaze naturale 

sau alt tip de combustibil utilizat etc.). 

         Art.4. Consiliul Local al Municipiului Husi,  se obligă să asigure, în condițiile legii, 

suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea materialelor și utilajelor de construcție şi 

pentru organizarea şantierului . 

         Art.5.Consiliul Local al Municipiului Husi se obligă ca, după predarea amplasamentului 

şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să asigure fondurile necesare  

intreţinerii și funcționării clădirii școlare  pe durata de viață a acesteia. 

 Art.6.Se împuternicește primarul municipiului Huși , ing.Ioan Ciupilan, să semneze 

protocolul prevăzut la art.1, în numele și pentru municipiul Huși. 

          Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi . 

 
 

                                                                HUŞI, 19 iunie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                     Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                   Secretar general ,  

                                                                         jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


